



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月12日

会社名 株式会社 福邦銀行

URL <https://www.fukuho.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 渡邊 健雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長 (氏名) 南出 暁弥 (TEL) 0776-21-2500

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

特定取引勘定設置の有無 : 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切り捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	6,333	4.5	581	18.6	550	4.6
2019年3月期第3四半期	6,630	2.1	714	41.1	577	47.2

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,246百万円(622.7%) 2019年3月期第3四半期 172百万円(90.8%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2020年3月期第3四半期	17.66		12.80	
2019年3月期第3四半期	18.51		13.40	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	451,952		22,970	5.1		
2019年3月期	470,561		21,888	4.7		

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 22,970百万円 2019年3月期 21,888百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金							
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末	合計
	円	銭	円	銭	円	銭		
2019年3月期	-	-	-	-	-	-	3 00	3 00
2020年3月期	-	-	-	-	-	-		
2020年3月期(予想)							3 00	3 00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、3ページ「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	320	58.8	300	15.8	7.24	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動: 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期第3Q	31,800,000株	2019年3月期	31,800,000株
期末自己株式数	2020年3月期第3Q	610,195株	2019年3月期	610,195株
期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期第3Q	31,189,805株	2019年3月期第3Q	31,191,765株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
A種優先株式	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	-	-	12.36	12.36
2020年3月期	-	-	-		
2020年3月期(予想)				12.36	12.36

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

2020年3月期 第3四半期決算説明資料

1. 2020年3月期第3四半期損益の状況(単体)	6
2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)	6
3. 連結自己資本比率(国内基準)	7
4. 時価のある有価証券の評価差額(単体)	7
5. デリバティブ取引(単体)	7
6. 預金、貸出金の状況(単体)	7
預金・貸出金の残高(未残)	7
個人・法人別預金残高(未残)	7
預かり資産残高(未残)	8
消費者ローン残高(未残)	8
中小企業等貸出金残高(未残)・比率	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期の経営成績につきましては、経常収益は、貸倒引当金戻入益が減少したことにより、前年同期比2億96百万円減少して63億33百万円となり、経常費用は、前年同期に新勘定系システム構築費用を計上していた反動から、前年同期比1億63百万円減少して57億51百万円となった結果、経常利益は前年同期比1億32百万円減少の5億81百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比26百万円減少し、5億50百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の連結財政状態については、総資産4,519億円、純資産229億円となりました。また、主要勘定残高としては、預金4,244億円(前年度末比31億円減少)、貸出金3,061億円(前年度末比14億円減少)、有価証券909億円(前年度末比7億円増加)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日に公表いたしました通期業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当ありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当ありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当ありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
現金預け金	58,533	40,612
有価証券	90,124	90,922
貸出金	307,605	306,133
外国為替	498	2,770
その他資産	10,189	7,885
有形固定資産	4,800	4,669
無形固定資産	1,193	1,081
支払承諾見返	233	297
貸倒引当金	2,617	2,419
資産の部合計	470,561	451,952
負債の部		
預金	427,616	424,464
譲渡性預金	4,000	-
債券貸借取引受入担保金	12,802	-
外国為替	-	0
その他負債	1,860	1,894
賞与引当金	251	115
退職給付に係る負債	902	852
役員退職慰労引当金	184	191
睡眠預金払戻損失引当金	60	96
利息返還損失引当金	0	-
偶発損失引当金	60	54
繰延税金負債	267	581
再評価に係る繰延税金負債	433	433
支払承諾	233	297
負債の部合計	448,673	428,981
純資産の部		
資本金	7,300	7,300
資本剰余金	6,256	6,256
利益剰余金	6,592	6,975
自己株式	237	237
株主資本合計	19,911	20,295
その他有価証券評価差額金	1,327	2,011
土地再評価差額金	789	788
退職給付に係る調整累計額	139	124
その他の包括利益累計額合計	1,976	2,675
純資産の部合計	21,888	22,970
負債及び純資産の部合計	470,561	451,952

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
経常収益	6,630	6,333
資金運用収益	4,486	4,374
(うち貸出金利息)	3,196	3,104
(うち有価証券利息配当金)	1,273	1,254
役務取引等収益	885	919
その他業務収益	431	572
その他経常収益	826	466
経常費用	5,915	5,751
資金調達費用	85	58
(うち預金利息)	78	52
役務取引等費用	624	598
その他業務費用	582	637
営業経費	4,163	4,247
その他経常費用	458	208
経常利益	714	581
特別利益	6	0
固定資産処分益	6	0
特別損失	70	5
固定資産処分損	31	3
減損損失	38	1
税金等調整前四半期純利益	650	576
法人税、住民税及び事業税	41	12
法人税等調整額	31	13
法人税等合計	72	25
四半期純利益	577	550
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	577	550

四半期連結包括利益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	577	550
その他の包括利益	404	698
その他有価証券評価差額金	428	683
退職給付に係る調整累計額	23	14
四半期包括利益	172	1,249
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	172	1,249
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

該当ありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

該当ありません。

2020年3月期 第3四半期決算説明資料

1. 2020年3月期第3四半期損益の状況(単体)

・本業部分であるコア業務純益については、新勘定系システムの償却負担に伴う経費の増加等により、前年同期比1億26百万円減少し、2億25百万円となりました。
 ・経常利益は、コア業務純益の減少に加え、貸倒引当金戻入益が減少したこと等により、前年同期比1億26百万円減益の5億80百万円となりました。
 ・四半期の最終損益は、経常利益の減少により、前年同期比20百万円減益の5億50百万円となりました。

	2020年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)(A)		2019年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)(B)		前年同期比 (A) (B)		(単位:百万円) 2020年3月期 通期業績予想 (12ヵ月間)
経常収益	6,265		6,557		291		
業務粗利益	4,515		4,450		65		
資金利益	4,309		4,392		83		
役務取引等利益	271		208		62		
その他業務利益 (うち債券関係損益)	65 116		151 15		86 101		
経費(除く臨時処理分)	4,173		4,082		90		
人件費	2,037		2,198		161		
物件費	1,899		1,651		247		
税金	236		232		3		
一般貸倒引当金繰入額	-		-		-		
業務純益	342		367		25		
コア業務純益(注2)	225		351		126		
コア業務純益(除く投信解約損益)	153		35		190		
臨時損益	238		339		100		
うち不良債権処理額	-		-		-		
うち貸倒引当金戻入益	229		707		478		
うち偶発損失引当金戻入益	5		14		8		
(与信関連費用 + - -)	234		722		487		
うち株式等損益(3勘定戻)	21		87		109		
経常利益	580		707		126		320
特別損益	5		63		58		
税引前四半期純利益	575		643		67		
法人税、住民税及び事業税	11		40		28		
法人税等調整額	13		31		18		
四半期純利益	550		571		20		300

(注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 債券関係損益

2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

	2019年12月末		2019年3月末比		(参考) (単位:百万円) 2019年3月末	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,676		39		1,715	
危険債権	7,561		78		7,639	
要管理債権	2,458		198		2,656	
合計	11,697		315		12,012	
不良債権比率	3.81%		0.09%		3.90%	

(注) 1. 上記の当四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリー(以下「開示区分」という。)により分類しております。
 2. 上記計数は、部分直接償却後の残高を記載しております。
 ただし、当四半期末の計数については、新たに無価値と認められる部分についての部分直接償却は減額してありません。
 3. 上記開示区分の金額は、当行の定める資産の自己査定基準に基づき、当四半期末を基準日として実施した自己査定の債務者区分に基づく残高を計上しております。
 開示区分と自己査定の債務者区分との関係
 ・破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)
 ・危険債権(破綻懸念先の債権)
 ・要管理債権(要注先のうち、元本又は利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権)

3. 連結自己資本比率（国内基準）

	2020年3月末（予想値）	2019年3月末（実績）
連結自己資本比率 （パーセント・国内基準）	7.7%程度	7.70%

（注）上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

評価差額	2019年12月末				2018年12月末				2019年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	89,879	2,866	3,379	513	104,599	1,241	2,480	1,238	89,664	1,881	2,425	543
株式	2,968	866	904	37	2,068	514	595	81	2,170	563	620	56
債券	34,299	422	442	20	41,259	655	714	58	37,341	762	764	2
その他	52,612	1,577	2,032	454	61,297	71	1,170	1,098	50,152	556	1,040	484

（注）1. 各四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、各四半期末の帳簿価格（償却原価法適用後、減損処理後）と評価との差額を計上しております。

2. 子会社株式で時価のあるものはありません。

5. デリバティブ取引（単体）

デリバティブ取引については、開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略します。

6. 預金、貸出金の状況（単体）

預金・貸出金の残高（未残）

（単位：百万円）

	2019年12月末			2019年3月末	2018年12月末
		2019年3月末比	2018年12月末比		
預金	424,596	3,193	9,625	427,790	434,222
譲渡性預金	-	4,000	-	4,000	-
預金 + 譲渡性預金	424,596	7,193	9,625	431,790	434,222
貸出金	305,907	1,466	2,501	307,373	308,408

個人・法人別預金残高（未残）

（単位：百万円）

	2019年12月末			2019年3月末	2018年12月末
		2019年3月末比	2018年12月末比		
個人預金	335,318	3,070	6,122	338,389	341,440
法人預金	86,102	1,452	3,604	84,650	82,498

預かり資産残高(未残)

(単位:百万円)

	2019年12月末		2019年3月末	2018年12月末
		2019年3月末比		
公 共 債	4,398	19	4,417	4,341
投 資 信 託	13,258	484	13,742	13,109

消費者ローン残高(未残)

(単位:百万円)

	2019年12月末		2019年3月末	2018年12月末
		2019年3月末比		
消 費 者 ロ ー ン 残 高	86,186	1,282	87,468	88,456
住 宅 ロ ー ン 残 高	74,417	1,654	76,071	77,170
そ の 他 ロ ー ン 残 高	11,768	371	11,396	11,286

中小企業等貸出金残高(未残)・比率

(単位:百万円)

	2019年12月末		2019年3月末	2018年12月末
		2019年3月末比		
中 小 企 業 等 貸 出 金 残 高	246,869	1,936	248,806	250,886
中 小 企 業 等 貸 出 金 比 率	80.70%	0.24%	80.94%	81.34%